

1 MAYIS

TKP

“Eşitlik, Özgürlük ve Sosyalizm” için mücadeleye çağırıyor!

Bu yılki 1 Mayıs'ı süren savaşlar, savaş hazırlıkları ve emekçileri vuran yüksek bir enflasyonun gölgesinde kutluyoruz. Avrupa'da sıcak savaş Ukrayna'da sürerken, adı anılmayan ve hiç ara vermeyen diğer bir savaş da ülkelerinin kendi içlerinde şiddetleniyor: “Sınıf savaşı.” Fransa'dan Almanya'ya ve diğer kapitalist ülkelere uzanan uygulamalarla, kâh işçilere mezarda emeklilik dayatılıyor, kâh emekçilerin cebinden sermayedarlara kaynak aktarma anlamına gelen enflasyonla, geniş kitleler yoksullaştırılıyorlar. Küçük bir azınlık, bu toplumsal kaynaklara el koyarak zenginleştikçe zenginleşiyor.

Türkiye'deki durum da çok farklı değil. Yükselen enflasyon, artan işsizlik ve yoksulluk uzun süredir ülkenin gündemini belirlerken, yaşanan depremde resmi açıklamalara göre 50 binden fazla kişi öldü. Depremin altında aslında sermaye düzeni kaldı. Plansızlık, yolsuzluk, kâr hırsı, bilim düşmanlığı ve dinci gerici facianın katlanmasına yol açtı.

“TKP gelir her şey değişir”

Türkiye bu şartlarda 14 Mayıs'ta yapılacak seçimlere gidiyor. Türkiye Komünist Partisi, emekçilerin yaşadığı sorunların kader değil, sermaye düzeninin bir sonucu olduğunu söylüyor. Sorunların çözümü liderlerde, kurtarıcılarda, ilkesiz birliklerde değil, örgütlenip birlikte hareket eden emekçilerin ellerinde.

Ülke sadece depremle değil, sermaye ve dinci gericiğin elinde bir cumhuriyet olarak da yıkılmış durumda. Ahlak ve iman diyerek, en büyük ahlaksızlığı, ülkenin zenginler tarafından talan edilmesinin, emekçilerin sömürülmesinin üstünü örtmeye çalışıyorlar.

Birileri fabrika, banka, hastane, AVM, inşaat şirketi sahibi. Birilerinin ise yaşamak için emeğinden başka hiçbir şeyi yok. İşletme sahibi sermayedarlar emeğinden başka bir şeye sahip olmayanları çalıştırıyor ve daha da zenginleşiyor. Emek gücünü patronlara satanlar ise yoksulluk ve açlık sınırının altında yaşamaya çalışıyor.

Bunun adı sömürüdür.

O zaman geriye ne kaldıysa yıkılmalıdır. Yenisi, işçi sınıfının, emekçilerin, ezilenlerin laik, bağımsız ve devletçi cumhuriyeti olarak kurulacaktır. Sosyalist bir cumhuriyet!

Biz çoğunluğuz. Yeter ki ayağa kalkalım. Bunun için örgütlenelim.

Evet, işe Türkiye Komünist Partisi'ne oy vererek başlayabiliriz.

Unutmayalım ve inanalım:

**TKP GELİR,
HER ŞEY DEĞİŞİR.**

**Yaşasın 1 Mayıs!
Yaşasın sosyalizm!**

